» remittuntur; 2. In quantum sunt cum aliquo motu
 » detestationis, et hoc modo confessio generalis, tunsio
 » peccatoris, et oratio dominica operantur ad remissionem
 » venialium; 3. In quantum sunt cum aliquo motu reve-
 » rentiæ in Deum, et ad res divinas; et hoc modo bene-
 » dictio episcopi, aspersione aquæ benedictæ, oratio in eccle-
 » sia dedicata, et talia hujusce modi operantur ad remis-
 » sionem venialium. » En parlant de la communion en
 particulier, S. Bernardin de Sienne nous dit : « Contingere
 » potest quod tanta devotione mens per sumptionem
 » sacramenti absorbeatur, quod ab omnibus venialibus
 » expurgetur. (Serm. 45. Art. iii. c. 2.)

XIV. Le père Louis du Pont disait : « J'ai commis beau-
 » coup de fautes, mais jamais je n'ai été en paix avec le
 » péché; » mais ceux qui font la paix avec leurs défauts, tom-
 beront bientôt dans l'abîme. S. Bernard dit que si l'homme
 déteste ses imperfections, il y a espoir de le voir rentrer
 dans un bon chemin, mais lorsqu'il commet des fautes,
 les yeux ouverts, et ne se repent pas de les avoir commi-
 ses, alors il court irrémisiblement à sa perte : *Muscæ mo-
 rientes perdunt suavitatem unguenti.* (Eccel. x. 10.) *Muscæ
 morientes* sont tout juste ces fautes qu'on ne déteste pas,
 et qui restent ainsi mortes dans l'âme. « Dum musca, dit
 » Denis-le-Chartreux, cadit in unguentum, manendo in
 » illo destruit ejus valorem et odorem. Spiritualiter muscæ
 » morientes sunt cogitationes vanæ, affectiones illicitæ,
 » distractiones morosæ, quæ perdunt suavitatem un-
 » guenti, id est dulcedinem, spiritualium exercitiorum. »

XV. S. Bernard écrit (Serm. 1. de Convers. S. Paul.)
 que dire : *Ceci est un péché léger*, n'est pas un grand
 mal; mais que de le commettre est un mal très-grave,
 et que Dieu punira rigoureusement, ainsi que l'écrit

S. Luc : *Qui cognovit voluntatem Domini sui et non fecit, vapulabit multis. Qui autem non cognovit et fecit digna plagis, vapulabit paucis.* (Luc. XII. 47.) Il est vrai que les âmes les plus pieuses sont sujettes à des fautes légères ; mais , comme le remarque le P. Alvarez , leur nombre et leur griéveté décroissent tous les jours , et d'ailleurs on les efface par des actes d'amour envers Dieu. Celui qui fait de pareils actes deviendra saint , et ses défauts ne l'empêcheront pas d'arriver à la perfection. Aussi Blossius nous encourage-t-il à ne pas nous désespérer de ces petites chutes , car nous avons plusieurs moyens pour nous en relever. « *Quemadmodum in singulis diebus in multis attendimus, ita quotidianas expiationes habemus.* » Mais celui qui a de l'attachement pour les choses de la terre , qui retombe sans cesse sans le désir de se relever , comment pourra-t-il faire des progrès dans la voie du Seigneur ? L'oiseau qui est délivré des lacs s'envole tout de suite , mais s'il est attaché par quelque petit fil , il reste sur la terre. Tout petit fil qui vous attache à la terre , disait S. Jean de la Croix , empêche votre âme de s'avancer dans la voie spirituelle.